
Рисеи йскця Федердмил 
Иркутская ибдасп»

Адм и и и стран и я гор од а Усол ь е-Сиб и ре кое

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт ^g с^ ^^>zg f" j 15 -я~а-

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Охрана окружающей среды» на 
2019-2027 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 
18.01.2019 № 58, (в редакции от 26.12.2025 г. 
№ 2476-па), за 2025 год

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Охрана окружающей среды» на 2019 - 2027 годы, утвержденной 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 № 58, 
(в редакции от 26.12.2025 г. № 2476-па), за 2025 год, в соответствии с Положением 
о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города 
Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным 
постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь 
ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Охрана окружающей среды» на 2019 - 2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 18.01.2019 № 58 (с изменениями от 21.02.2019 № 379, от 11.04.2019 № 803, 
от 16.05.2019 № 1129, от 17.06.2019 № 1482, от 18.07.2019 № 1781, от 09.08.2019 
№ 1979, от 17.10.2019 № 2579, от 29.10.2019 № 2669, от 18.12.2019 № 3071, 
от 17.02.2020 № 342, от 20.02.2020 № 362, от 19.03.2020 № 565, от 22.06.2020 
№1100, от 16.07.2020 № 1260, от 16.09.2020 № 1623, от 16.10.2020 № 1898, 
от 28.10.2020 № 1973, от 20.11.2020 № 2185, от 14.01.2021 №31, от 13.04.2021 
№ 752, от 28.04.2021 № 864-па, от 19.05.2021 № 1014-па, от 15.06.2021 № 1224-па, 
от 29.07.2021 № 1553-па, от 13.09.2021 № 1819-па, от 14.10.2021 № 2108-па, 
от 22.12.2021 № 2704-па, от 03.02.2022 № 182-па, от 17.02.2022 № 298-па, 
от 18.04.2022 № 856-па, от 16.06.2022 № 1263-па, от 22.07.2022 № 1502-па,



от 29.08.2022 № 1826-па, от 08.09.2022 № 1906-па, от 24.10.2022 № 23 86-па, 
от 16.11.2022 № 2631-па, от 28.12.2022 № 3105-па, от 25.01.2023 № 169-па, 
от 07.03.2023 № 476-па, от 11.04.2023 № 760-па, от 06.06.2023 № 1248-па, 
от 28.07.2023 № 1714-па, от 18.10.2023 № 2463-па, от 26.12.2023 № 3306-па, 
от 12.01.2024 № 127-па), от 07.03.2024 № 900-па, от 12.04.2024 № 1290-па, 
от 24.05.2024 № 1595-па, от 18.07.2024 № 2007-па, от 29.08.2024 № 2495-па, 
от 18.10.2024 № 3034-па, от 19.12.2024 № 3701-па, от 25.02.2025 № 320-па, 
от 18.03.2025 № 465-па, от 16.04.2025 № 660-па, от 05.05.2025 № 754-па, 
от 15.05.2025 № 820-па, от 17.07.2025 № 1256-па, от 11.09.2025 № 1596-па, 
от 21.10.2025 № 1899-па, от 25.11.2025 № 2164-па, от 26.12.2025 № 2476-па) 
за 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города 

Усолье-Сибирское 
от ^^ ^ ^^^Т. № -^ -^-^ -/<^2.

Отчет о реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское

«Охрана окружающей среды» на 2019-2027 годы 
за 2025 год

Отчет о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Охрана окружающей среды» на 2019-2027 годы за 2025 год (далее - Отчет о 
реализации Программы) содержит:

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Охрана окружающей среды» на 2019-2027 годы за 2025 
год (Приложение О;

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Охрана окружающей среды» на 2019-2027 годы за 2025 год 
(Приложение 2);

3. Пояснительную записку к Отчету о реализации Программы 
(Приложение 3);

4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Охрана окружающей среды» на 2019-2027 годы за 2025 год 
(Приложение 4).

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин



О
ТЧ

ЕТ
 

об
 ис

по
лн

ен
ии

 це
ле

вы
х п

ок
аз

ат
ел

ен
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 пр
ог

ра
мм

ы
 го

ро
да

 У
со

ль
с-

С
иб

ир
ск

ое
 

«О
хр

ан
а о

кр
уж

аю
щ

ей
 ср

ед
ы

» н
а 2

01
9-

20
27

 го
ды

 за
 2

02
5 г

од

й о4

= -
2 о

ОО

2

Е

гл

1§

1»

3

гч

о

2 
у

tOI

Р 
Л

Ф

2 “

2 г

2 й

6

Г- о О о
g х©О' о о

+ о о о о о о о о О о о

s $

е *

ю о
-

о
О

о о
Г- о

^
- -

о о о о Г-
о

го X X о с4 х0
О' О' S Н с4

ко о О'

и

со

= 8

;— 5

он - ° 
о 2 3

Е 5 5 2 х 
g | © 11

” с ~ о й- 
о “ 2 я = 
= 2 5 р 2 

>= о 5

h Н 
Е 8 й и к 
с. = =* 2 й 
^2 Ц g 
* g £ * g

2 1 1 М 

1 = ^1* 

~ 2 о о

< о

С

2 о я 
>й = о

2 О
X 3 й

Ego 
2 2 о = со га
2 2с

й о ко 

- й о 
о - о

h

= § * 
О О J 
х сх й 
О ^ га

3 с 
о Б. 2- 
й р й 

>й й Б

S £ М 
й 5 о

О 5 О 
s 2 g

£ £ 1 
2 с и

- 2
1 3

2

5

2? 1а

-=s га

со —
| 3

ко И 
о н
2

ко
X

СО

X

со

8

3 Р 
2

= ’5
§ и 1

га 8 о 
н “ с 
« i =

2 £
О Н =

2 = 2. 
rape

х *

2 ф “ 
0^2

^ О

§ =

га 
И

>й

га

3 О
2 о

й

га о 
с > 
^ S

со Р

о р"

с

к

й °

о £

2 5 Е
О ^ га 

га со 
^11 

= н 
И с й 
й 2 2

ЕЕ 
с £ о

3 о *

I в 

5 с =2 °

й 2

- - r-i СП ^г гч сН



о

о о

о

О
-

5

X

= о X 
2 о =

=
О И

~ О

= I I

- ° 5 
” м м

н 
- 2 о 
о Я § 
р. 53 о 
/ н

2 — к

О

X

2

о

2

сч
сч 
сч

о

О о

сч

ri 
сч т

о Я-

53 “

X

п

о

* 5

X ^

х 55

§ = 
53 ”

ю =

= ю

СП
<4
СП

сП 
СП



О
тч

ет
 о

б i
ic

iio
.'iн

е.
...

.. м
ер

оп
ри

ят
ии

 м
у шпа

ль
но

й п
ро

гр
ам

мы
 го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
 

"О
хр

ан
а о

кр
уж

аю
щ

ей
 ср

ед
ы

" н
а 2

01
9-

20
27

 го
ды

 за
 20

25
 го

д

К

*

я 1

2 2 гс М ГС Q ГС Н Р 
— “ ~ 
a j С

а “ 2 
° 2 CL X К 
5 2g 
X — х 
х 2 i

§ 2

о 1 1 
3 ко х 
2 £ с 
2^2

5s?

о

0 гс
а

гс а
5

гс

а
У
3
5

5

2

гс
- а

О
гс

О
О
СП

КО

а о

5
X 

=

X

о 
2

5
° н FS гс
м г Й

“ м ОX О X
= О 2
Гс х О
° X 3

и о с

X СП —

у 5

6 5 =

“ 5 
с Pl

•»

* * ■X * *

с Р
О' * * -X *

■X

3

X к 
ГС S
2 —
= 2

о 
1=1

2

3

Р

о 
ко
о 
с

2 
гс с
^ 
гс 
- 
£ 
Р
=

к

5 3
J х 
Э X £ гс
2 2
2 S'

> 2

2 Е
3

-

'X СЧ сч 1

4'

>г, 

гч 
■с 5 - -

со

2 счС-Ч

- 3 Р
X

ci

Fi

Г 1

=

Г-1

сч

о

Р
сч

ГЧ сч

= i
с КС

и

1

2 
ко

3

2

КС

1

2

3

о

н

О
КО

2

S

КО

_ X U 7
ко

V

р.

л

г'.

сч
Pi

О 2

= кс

a' С? X
я о

Я э § ь
с Я й =
? = h §

ГС ? О Ef CL
3 й = = £
g S S В

^ ^ ГС
С Ом
о “ g

£ и о g 
S 5 5 Я 
5 О 5 = 

& = 2 =
ГС г О

:
° Я
е; РО X С >х 
2 ом
О “ °

ГС

o'

а

С 

о

2 

с

ГС

О

o'

6 
р 
СП

_' = 
5 гс

3 РО х 
т 

о =
S 1

° >1 5

S 5 
а о

X

гс 
о
О

а' X =
£ « ° »
8. 5 О
5 Я Я =

2 = 2 = 5
ГС Г О Е[
гс с гс о

° S “
2 = ;S

и X
2 ОМ
О * 3

1 л 

о р 2 
2 = 2 
гс Р с 
” “ о ® ° = 
о о н с X Р
5 2 =
о *

S

5

5

в

S
о
X

О
я

i = i
Cl

X
— 6
- о « w s х о
। 1 Н « 

= ь ° О 

Я >■ 2 £ Я 
— — О — ко 

гс - X =

§ £ = = 
77 О CL 
о £

ГС
о 

— о

2 х

o'

=5 О

2
X
О

*2

ГС о

5S ° 
2 о
О- о
X ° « 
5 2 = 
OCX 

= Я '° 
ГС ° гр 

= ° °

5 5 
2 = 
2 о

сч

ГС

О

2
X гс ей 
О

О
с
2

5

27

5
6
р

гс

гс

ГС =
ГС

а 
О 
71 
О

о
X

ГС гс

О
X 

а

2

а
С

О

X
и

о

X 
о 
гс

О

2 
м

гс

о КС 
и §

о. °
о

2
X

- о — а

- и
X =

КО
о

о
гс 
о 
о

гс
0
5

X 
CL 
С

~
F

о р

-
сч



=

=

£ re “

= 3 °
S — о 
о о =

5 ~ ©
i I I

Л ° E- x 
a n 2
X Kp =

re co x
6 2g

i 11 i 1

2 ~ = 8" 2

о СП о о о

-, 5 = 4
C ^ “ H ®

O'
<n о

о 
о

1 s £
ИГ

co

И L h 

Sill!»

" H go
KO 2

о 8 - 
O KO O
g 3

- X 
с X

2 5 ?
в в 1 в 1
IИ и п 

= 8. S. о 5 § В
X х О о u X>> и х О ’Е ге
§ И ° Я
§ ? = & = g

И X X ^ =О СХ _ О ^
— О гс оЕ а Р Ол 5 О X

8 § §

= = = о

2 2 2 2 F 5 " 
— с х х 2 л © - X Р О О
И 1 i 1 s Н 
□ i Ч Н 
= = ^§ = ^1^ 
к о 3 м
сйГо^2°н

Е © СХ МО ГС о 
^ °- 2 о ГС
о 2

— 5 —
о

g о

о" о о

5 5?

-O m

In

ri

•n

s

ОО о г-1

o'

ri
ем

со 
со" 
со 

ri

E Z ^

2 ~ =?
g 5 2

гГ
СП

Iri

ri

о 
о

о 
о

г-1

со «л
со
Г)

X
о 

ко

p

KO

р

ко

3

2
£ О 

ко

ге

КО

2

2

; f 2 2

3 = 2©

^ 7 E

5 о © 
о о Р
3 S’ 2 = 
hill

§ И 2 

g s s ? 
я 2 = 
^ " o 
о И

£ re p £ 
о £ 6 p

O - P" = 
rcreO^O. 
^ § re ” “ 
° P 5 a 
Z r — 
^ = I« 
6 2 §

£ ге О © 
Ин

o' - Р х § 
оге г О е( сх 

кб 2 = ге 8 
2 2 5 “ 
ни 

о и

Ни 

и И я 
£ § £ В S

X 2 3 £
~ С = - 

о к6 и

= я о я
£2^3 
и 2 X
Ни! 

ге г о
ё о = “ £

е; m х ©

о “ g

>. s

НН

Б ° =
° = 2 М
ГС Г
ё ° = “ £

я £ =<и Е -
О § °

g | = я

R £ я
= 3- © E

HP

Cl

oils 

p 1 я 8 
5 a - n = X = О 
X ^ ^ X

Ё

f C = re 
° = 2 
= 2 s 
НИ 
о 8 |

o

g X О

£ E

VC

—' ” ко
Е 1 з
5 Р F
в. 2 5 S
F £ я
6 8 5
ни
2 £ § “

о^8

. х га

х р о

х S о
£ х р

£ 2 р

2 2 х ге

2 5 =
с =- р
2 г
о & °

О' х X о 

о 2 2 Ь 
= г Е £ 
« ге ко 
— О н Г) 
2 i 

2 = 58 
? | « 
2 ? 2 2

О = У “

. s х re g 
= 3 § И 
— © « С X
2 = 2 g- =
н гс = ко О

— ° о =
2 Ё = 8
о a S
2 5 = 0 =
= £ - = =

оЛЦ

ri ri 2 2



1
=

57 - р

= = г

X О Р 
§ О £ 
о 2 =
5 2 
га с = 
= р X 
а 2
2 ’. 2

6—2 га со с
6 =

° 2 га га 
2 а 2 м н а

И О 
1 н 

ю 

© = га 
2 2 = 

fit 

Й й | 

О ~ 
га о оСО С

СМ “

•К •К

: = 2 х © ri о *
О см^

-Г ■К о •X

X =5 - ©

О' * S см
of •К - *

Е

00

3 о = £ Р - 
= я 5 § s § 5 з 

§ = = °о| = § 

11 11111

X 2 о ю ~ о х Н

о

2

■fra 2

о -

6 О 5 ©
ИИ

о

[ = 5

3 И
1 1
2 И

р <а й й
= § °
° ° °

*

га я а о х га
= 5 и

о
2 S - * га га □
£ X 3 Й
и х £ = 3 2©
2 2 5 2 = 02= га а о и
гао~-сга = — 
о Н х О = =* 2 5 i 8- §■

£ "' s = Ё ° 
Is I

•X

= = 'к х
-

О
В СО со о. g О

СО

О

*

-о

00

•г см

©

ri

Е 3 1?

ОН
«л

16

ГП

О'
ГН

•Г
ri

ГМ
со

CM
СМ

гаг
ко

2

<5

8

О 
ко ко

о
2

КО
2 
ю

X

2

КО

X

2

СП
o’ гм

а СО =

о = 9 = |
га F о га ©

о 8 н ^
“ о -
^ ” с S

2 2

с s з = s ё И = 
“gpsS’g^SpS

5 ;; О S 
esHegag 
§Ь,2С”-Оге х = = ко Р ©
3 ° 8 "2

га X
5 S' §
о S Я
2 § С

о = = =
П р м
а ь g ар с ге о
о а -

8 Ё ,а
Сом 
Я Ога х

“ см

-г Е

X s° F 5 ШИ

= k2 
§ = ^

2 Q 9
2 о 2 =- “ X о-СОХО Е ©

11S

,Л г

N

=

х 2 Е S

- • 5 г- s

Six©

см

2 “

2 с.
57 57
2 г-

2 х

о а
= о =

Ю i 1 

х х 
о х — 2
2 н 2 °
2 —
О ^ ©

5. о =X X
о о 
© ш Я 
о о га 2 s х 
° Е у

5 6 
о о

co га - _ о 
rar И О x e 
О О Z — О х х х а с н Я = р = И § 5 8

ИНН

О X ~ X = 8 5 § 8- 
£ g & = g 
° £ ■=■ 5 а 
5 м = <о 
О - ' н

- ri со со’
ri ”Г гаг’ •ri





Приложение 3 
к Отчету о реализации Программы

Пояснительная записка.

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Охрана окружающей 
среды» на 2019 - 2027 годы (далее - Программа) разработана комитетом по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское (далее - Комитет), 
утверждена постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 
№ 58.

1. Основные результаты реализации Программы.

Целью Программы является сохранение и защита окружающей среды на 
территории города Усолье-Сибирское. Для достижения цели муниципальной 
программой в 2025 году предусмотрено решение 5 задач, таких как:

1. Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду.
2. Развитие зеленого фонда города Усолье-Сибирское.
3. Защита объектов от наводнения и иного негативного воздействия вод и 

восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически 
благоприятные условия жизни населения.

4. Воспитание экологической культуры населения города.
5. Проведение профилактических мероприятий по предотвращению 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 
города.

Для решения поставленных задач в рамках Программы осуществлялась 
реализация мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», что позволило 
дополнительно выполнить работы по санитарной очистке города, по обслуживанию 
площадок накопления твердых коммунальных отходов, выполнить мероприятия по 
отлову безнадзорных животных, выполнить мероприятия по озеленению территории 
города, выполнить мероприятия по обеспечению мер по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Источники финансирования Программы - бюджет города Усолье-Сибирское.
Общий объём запланированных расходов по паспорту Программы на 2025 год 

составил - 37 398 410,87 руб. Фактический объем расходов на реализацию 
Программы в 2025 году составил —37 262 712,45 руб. или 99,64 %.

Сведения о результатах по мероприятиям Программы с указанием фактических 
значений показателей их исполнения представлены ниже, в разрезе подпрограмм:



1. На реализацию подпрограммы № 1 «Снижение экологической нагрузки на 
городскую среду города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы (далее - 
Подпрограмма № 1), в 2025 году было выделено 25 203 732,47 руб. Фактическое 
исполнение средств в результате реализации мероприятий Подпрограммы № 1 
составило 25 093 843,39 руб. или 99,56 %.

В рамках Подпрограммы № 1 в 2025 году реализованы следующие 
мероприятия:

• Основное мероприятие 1.1. Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье-Сибирское.

На реализацию основного мероприятия выделено 16 05 7 621,12 руб., средства 
выделены из местного бюджета. Фактическое расходование средств по мероприятию 
составило 15 947 930,04 руб. или 99,32 %. Показатель, характеризующий выполнение 
основного мероприятия - доля исполненных мероприятий по уборке и улучшению 
санитарного состояния территории города Усолье-Сибирское, от запланированных 
(100 %), достигнут.

В рамках основного мероприятия выполнены следующие мероприятия:

• Мероприятие 1.1.1. Уборка территории города Усолье-Сибирское в 
период месячника по санитарной очистке и общегородского субботника.

На реализацию мероприятия выделено 4 364 917,26 руб., фактическое 
расходование средств по мероприятию составило 4 364 481,78 руб. или 99,99 %. 
Отклонение в финансировании в размере 435,48 руб. - экономия по результатам 
заключенных муниципальных контрактов.

В рамках муниципальных контрактов реализованы следующие мероприятия:
- закуплены пакеты для сбора мусора, перчатки х/б, (для общеобразовательных 

школ города, муниципальных учреждений, жителей города (участвующих в 
городских субботниках));

- оказаны услуги по обращению с отходами (мусор и смет уличный), размещение 
отходов на полигоне;

- оказаны услуги в проведении экологических мероприятий в период месячника 
по санитарной очистке территории города. Сбор, подбор отходов, транспортирование 
отходов на полигон;

- оказаны услуги регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

- оказаны услуги по сбору отработанных автомобильных шин, относящихся к 
отходам IV класса опасности, выявленных в ходе проведения общегородского 
субботника в городе Усолье-Сибирское;

- оказаны услуги по погрузке, транспортировке и передаче отработанных 
автомобильных шин, относящихся к отходам IV класса опасности, в
специализированную организацию.



• Мероприятие 1.1.2. Сбор, транспортирование и утилизация 
(захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест 
размещения отходов.

На реализацию мероприятия выделено 4 169 175,90 руб., средства выделены из 
местного бюджета, фактическое расходование средств по мероприятию составило 
4 154 666,49 руб., или 99,65 %. Отклонение в финансировании в размере 14 509,41 
рублей - средства от «экологических платежей», которые поступили в конце 2025 
года и не израсходованы по причине того, что данные средства могут расходоваться 
на определенные мероприятия в соответствии с пунктом 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 г. № 13 70 «О порядке 
разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, 
пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 федерального закона «Об охране 
окружающей среды».

В рамках муниципальных контрактов реализованы следующие мероприятия:
- оказаны услуги по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) 

твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов 
на территории города Усолье-Сибирское согласно муниципальных контрактов 
от 04.04.2025 г. № 277, от 26.05.2025 г. № 298 с ООО «Район», от 25.06.2025 г. № 313 
с Р1П Гарифулин Е.З., от 23.05.2025 г. с ООО «Лидер 1»;

- оказаны услуги по определению компонентного состава отходов, 
биотестированию и оформлению паспортов отходов, образующихся на территории 
города Усолье-Сибирское;

- выполнены геодезические работы по замеру объёмов твердых коммунальных 
отходов несанкционированных мест размещения, расположенных на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» Иркутской области;

выполнены погрузо-разгрузочные работы при сборе отходов с 
несанкционированных мест их размещения на территории города Усолье-Сибирское.

• Мероприятие 1.1.3. Содержание городских кладбищ.
На реализацию мероприятия выделено 7 401 027,96 руб., фактическое 

расходование средств по мероприятию составило 7 306 281,77 руб. или 98,72 %. 
Отклонение в финансировании в размере 94 746,19 руб. - экономия в результате 
заключенных муниципальных контрактов.

В рамках муниципальных контрактов выполнены следующие мероприятия:
- выполнены работы по содержанию городского кладбища: содержание 

безродных захоронений (уборка от мусора), содержание дорог (очистка от снега, 
снежного наката, профилирование гравийных дорог), переноска грузов от свалок к 
контейнерам (ручная уборка мусора, затаривание мусорных пакетов), подвоз 
технической воды для заполнения емкостей, уборка участков хозяйственного 
назначения (откачка туалетов, санитарно-гигиеническая обработка туалетов), 
обработка дезинфицирующим средством контейнеров для сбора мусора,



обследование, восстановление оборудования находящегося на территории кладбища 
(скамейки, контейнеры, ворота, ограждения), валка аварийных деревьев;

- оказаны услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, вывоз 
мусора с городского кладбища.

• Мероприятие 1.1.6. Подбор павших животных на территории города 
Усолье-Сибирское.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 122 5 00,00 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %.

В рамках муниципального контракта от 14.03.2025 г. № 265 с ИП Гарифулин 
Е.З. оказаны услуги по подбору, транспортированию и утилизации (уничтожению) 
трупов павших бездомных животных на территории города Усолье-Сибирское.

• Основное мероприятие 1.2. Создание и обслуживание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 6 576 312,77 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %.

В рамках основного мероприятия были выполнены следующие мероприятия:

• Мероприятие 1.2.2. Обслуживание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 6 576 312,77 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %.

В рамках муниципальных контрактов выполнены следующие мероприятия:
- выполнены работы по обслуживанию мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов согласно муниципальных контрактов от 17.12.2024 г. 
№ 845/2024, от 16.04.2025 г. № 281 с ИП Гарифулин Е.З., от 15.05.2025 г. № 283, 
от 15.07.2025 г. № 318 с МУП «Сервисный центр»;

- выполнены работы по устройству покрытия на площадке для накопления 
твердых коммунальных отходов;

- осуществлена поставка крепежей для колес на контейнеры накопления 
твердых коммунальных отходов согласно, муниципальных контрактов 
от 20.11.2025 г. № 356 с ООО «Траверс», от 24.11.2025 г. № 358 с ООО «А5»;

- выполнены работы по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) 
отходов, которые не относятся к твердым коммунальным отходам с 
несанкционированных мест их размещения, площадок ТКО;

- выполнены работы по ремонту контейнеров на площадках твердых 
коммунальных отходов.

• Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по отлову и содержанию 
животных без владельцев



На реализацию данного основного мероприятия выделено 900 000,00 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 899 802,00 руб. или 99,98%. Отклонение в финансировании в размере 
198,00 руб. - экономия по результатам заключенных муниципальных контрактов.

В рамках муниципальных контрактов оказаны услуги ветеринарные по 
осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории города Усолье-Сибирское согласно муниципальным контрактам 
от 14.1 1.2025 г. № 353, от 12.12.2025 г. № 365 с ИП Славин В.В.

• Основное мероприятие 1.4. Мероприятия по уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих растений.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 200 000,00 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %. Показатель, характеризующий выполнение основного мероприятия 
- доля уничтоженных очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих 
растений, от количества таких очагов, выявленных гражданами, полицией (100 %), 
достигнут.

В рамках муниципального контракта оказаны услуги по уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих растений в т.ч методом покоса согласно 
муниципального контракта от 02.07.2025 г. № 316 с ИП Драньков Г.Е.

• Основное мероприятие 1.9. Проведение лабораторных исследований 
на территории города Усолье-Сибирское.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 212 970,00 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %. Показатель, характеризующий выполнение основного мероприятия 
- количество проведенных лабораторных исследований на территории города 
Усолье-Сибирское (7 проб), достигнут.

В рамках муниципальных контрактов с ООО «НАЛ» оказаны услуги по 
проведению 7 лабораторных испытаний (измерений) отходов лома металлического.

• Основное мероприятие 1.11. Мероприятия по организации площадки для 
складирования отходов от зимней уборки на территории г. Усолье-Сибирское.

На реализацию данного основного мероприятия выделено 1 256 828,58 руб., 
фактическое исполнение средств из бюджета города по данному мероприятию 
составило 100 %.

В рамках муниципальных контрактов выполнены следующие мероприятия:
- выполнены работы по содержанию площадки хранению снежных масс 

согласно, муниципальных контрактов от 22.01.2025 г. № 256, от 06.03.2025 г. № 262, 
от 16.04.2025 г. № 283 с ООО «МСК «СтройГарант», от 22.12.2025 № 371 с 
ИП Драньков Г.Е.;

- оказаны услуги по изготовлению и установке информационного аншлага 
(знака) «Складирование снежных масс запрещено!» на территории города Усолье- 
Сибирское;



- оказаны услуги по корректировке санитарно-защитной зоны для площадки 
складирования отходов от зимней уборки;

- оказаны услуги по оформлению описания границ санитарно-защитной зоны 
для площадки складирования отходов от зимней уборки.

2. На реализацию Подпрограммы № 2 «Озеленение территории города и 
восстановление природных ресурсов» на 2019-2027 годы (далее - 
Подпрограмма № 2) в 2025 году выделено 5 709 978,33 руб. Фактическое исполнение 
средств в результате реализации мероприятий Подпрограммы № 2 составило 100 %.

В рамках Подпрограммы № 2 в 2025 году реализовано следующее мероприятие:

• Основное мероприятие 2.1. Озеленение территории города.
На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 

5 709 978,3 3 руб., фактическое исполнение мероприятия составило 100 %.
Показатель, характеризующий выполнение основного мероприятия - доля 

исполненных мероприятий по содержанию и озеленению объектов общего 
пользования, расположенных на территории города, от запланированных (100 %), 
достигнут.

В рамках муниципальных контрактов проведены следующие мероприятия:
- оказаны услуги по формовке и обрезке деревьев;
- оказаны услуги по акарицидной обработке зеленый насаждений;
- оказаны услуги по обработке зеленых насаждений от вредителей;
- оказаны услуги по поливу зеленых насаждений;
- оказаны услуги по содержанию зленых насаждений;
- осуществлена поставка ели обыкновенной согласно, муниципального 

контракта от 23.05.2025 г. № 294 с ИП Рудых М.В., саженцев хвойных, лиственных 
декоративно-цветущих деревьев и кустарников согласно, муниципальных контрактов 
от 23.05.2025 г. № 295 с ИП Мартовская Н.Д., от 26.05.2025 г. № 299 с ИП Ефимушкин 
А.В., саженцев гортензии от 20.06.2025 г. № 311 с ИП Ефимушкин А.В.;

- выполнены работы по формовочной обрезке и валке аварийных деревьев.

3. На реализацию Подпрограммы № 3 «Развитие водохозяйственного 
комплекса» на 2019-2027 годы (далее - Подпрограмма № 3) в 2025 году выделено 
4 048 289,32 руб., фактическое исполнение средств в результате реализации 
мероприятий Подпрограммы № 3 составило 4 022 479,98 руб. или 99,36 %.

В рамках Подпрограммы № 3 в 2025 году реализованы следующие 
мероприятия:

• Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по предотвращению разлива 
рек Шелесгиха, Скипидарка.

На реализацию основного мероприятия выделено 1 23 5 499,17 руб., 
фактическое исполнение мероприятия составило 1 235 498,36 руб. или 99,99 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия - протяженность 
очищенного русла рек Шелестиха, Скипидарка (2,2 км), достигнут. Отклонение в



финансировании в размере 0,81 руб. - экономия по результатам заключенных 
муниципальных контрактов.

В рамках муниципальных контрактов выполнены работы по проливу 
водопропускных труб и русла р. Шелестиха, р. Скипидарка согласно, муниципальных 
контрактов от 16.12.2024 г. № 251, от 13.02.2025 г. № 259, от 24.10.2025 г. № 349. 
Работы выполнены в полном объеме ООО «АкваСервис».

• Основное мероприятие 3.2. Содержание водозаборных скважин.
На реализацию основного мероприятия выделено 2 812 790,15 руб., 

фактическое исполнение средств из городского бюджета по данному основному 
мероприятию составило 2 786 981,62 руб. или 99,08 %. Отклонение в 
финансировании в размере 25 808,53 руб. - экономия по результатам заключенных 
муниципальных контрактов.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия - количество 
водозаборных скважин, содержание которых выполнено (4 ед.), достигнут.

В рамках заключенных муниципальных контрактов проведены следующие 
мероприятия:

- арендовано имущество согласно муниципальных контрактов от 16.12.2024 г. 
№ 250, от 26.06.2025 г. № 3 14 с ООО «АкваСервис»;

- оказаны услуги по техническому обслуживанию сооружений (водонапорных 
башен) и оборудования сооружений, сооружения - водонапорные башни, 
расположенные по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Ленинградская, ул. Российская, 
в районе гаражного кооператива № 32 «Сигнал», ул. Плеханова согласно, 
муниципальных контрактов от 16.12.2024 г. № 252, от 28.03.2025 г. № 274, 
от 26.06.2025 г. № 3 1 5, от 06.10.2025 г. № 340 с ООО «ЖилСтрой»;

- оказаны услуги по энергоснабжению в соответствии с муниципальным 
контрактом от 04.12.2024 № 2427 с ООО «Иркутскэнергосбыт».

4. На реализацию Подпрограммы № 4 «Экологическое образование 
населения» на 2019-2027 годы (далее - Подпрограмма № 4) в 2025 году выделено 
79 200,00 руб. Фактическое исполнение средств в результате реализации 
мероприятий Подпрограммы № 4 составило 100 %.

В рамках Подпрограммы № 4 в 2025 году реализованы следующие 
мероприятия:

• Основное мероприятие 4.3. Изготовление и установка 
информационных щитов (баннеров, аншлагов) на территории города Усолье- 
Сибирское

На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 
79 200,00 руб., фактическое исполнение основного мероприятия составило 100 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия - количество 
изготовленных и установленных информационных щитов (баннеров, аншлагов) 
не достигнут в связи с увеличением стоимости установки знаков (монтаж, 
заглубление опоры, заливка бетонной смесью).



В рамках контракта от 07.04.2025 г. № 279 с ООО «СМЭУ» выполнены работы 
по изготовлению и установке информационного аншлага (знака) в количестве 6 шт. 
на территории города Усолье-Сибирское.

Отклонение значений показателя фактического (6 шт.) от планового (И шт.) 
связано с увеличением стоимости установки знаков (монтаж, заглубление опоры, 
заливка бетонной смесью).

5. На реализацию Подпрограммы № 5 «Предотвращение чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» на 2019 -2027 годы (далее - 
Подпрограмма № 5), в 2025 году выделено 2 357 210,75 руб. Фактическое исполнение 
средств в результате реализации мероприятий Подпрограммы № 5 составило 100 %.

В рамках Подпрограммы № 5 в 2025 году реализованы следующие 
мероприятия:

• Основное мероприятие 5.1. «Устройство и обновление 
противопожарных минерализованных полос на территории города Усолье- 
Сибирское».

На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 
1 370 575,00 руб., фактическое исполнение основного мероприятия составило 100 %. 
Значение показателя, характеризующего выполнение мероприятия - протяженность 
минерализованной полосы, подлежащей опашке и прочистке (18,5 км. - по 
территории города, 16,76 км. - по границам городских лесов), выполнено.

В рамках муниципального контракта от 27.03.2025 г. № 273, от 28.08.2025 г. 
№ 333, с МУП ПО «Электроавтотранс» выполнены работ по устройству и 
содержанию противопожарных минерализованных полос по границам городских 
лесов, от 14.10.2025 г. № 344 с ООО «Иркутск-инжиниринг» выполнены работы по 
опашке противопожарных минерализованных полос на территории г. Усолье- 
Сибирское.

• Основное мероприятие 5.2. Противопожарная пропаганда (баннеры, 
листовки, календари, магниты)

На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 
97 840,00 руб., фактическое исполнение мероприятия составило 100%.

В рамках муниципального контракта от 05.05.2025 г. № 55 изготовлены и 
приобретены листовки (6 000 шт.).

• Основное мероприятие 5.3. Организация тушения лесных пожаров в 
границах города Усолье-Сибирское

На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 
43 281,71 руб., фактическое исполнение мероприятия составило 100%.

В рамках договора от 10.05.2025 г. № 002/25-МОЮ с ОГАУ «Иркутская база 
авиационной и наземной охраны лесов» оказаны услуги по тушению ландшафтных 
(природных) пожаров.



• Основное мероприятие 5.5. Мероприятия по обеспечению 
безопасности на водных объектах.

На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 
35 100,00 руб., фактическое исполнение основного мероприятия составило 35 100,00 
руб. или 100 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия - количество 
изготовленных и установленных информационных аншлагов (знаков) (4 шт.), 
не достигнут, в связи с увеличением стоимости установки знаков (монтаж, 
заглубление опоры, заливка бетонной смесью).

В рамках контракта от 07.04.2025 г. № 271 с ООО «СМЭУ» выполнены работы 
по изготовлению и установке информационных аншлагов (знаков) в количестве 3 шт. 
на территории города Усолье-Сибирское.

• Основное мероприятие 5.7. Покос травянистой растительности.
На реализацию данного основного мероприятия выделены средства в размере 

810 414,04 руб., фактическое исполнение мероприятия составило 100 %.
Показатель, характеризующий выполнение мероприятия - Площадь скошенной 

травянистой растительности (12,26 Га) - считается выполненным.
В рамках контрактов 07.04.2025 г. № 239/2025 с ИП Подымахина В.В., 

от 17.06.2025 г. № 309 с ИП Драньков Г.Е. выполнены работы по покосу травянистой 
растительности на территории города Усолье-Сибирское.

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

Положительными факторами, повлиявшими на ход реализации Программы, 
являются:

проведение аукционов, запроса котировок, в результате которых 
сложившаяся экономия позволила снизить затраты на выполнение плановых объемов 
и увеличить объемы выполненных работ;

- проведение профилактических мероприятий по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 
города.

Отрицательные факторы, повлиявшие на ход реализации Программы: 
увеличением стоимости оказания работ, услуг, что привело к 

выполнению меньшего количества работ и услуг, чем планировалось.
В результате реализации мероприятий в 2025 году улучшено качество 

городской среды проживания населения, обеспечены меры по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.



3. Сведения о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 
муниципальную программу.

В целях реализации Программы в 2025 году в Программу были внесены 
изменения следующими постановлениями администрации города Усолье-Сибирское:

- от 25.02.2025 № 320-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», от 28.01.2025 г. № 3/8 
«О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. 
№ 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов»;

- от 16.04.2025 № 660-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 27.03.2025 г. № 14/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 
28.01.2025 г. № 3/8;

от 05.05.2025 № 754-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 10.04.2025 г. № 19/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 
28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8;

- от 15.05.2025 № 820-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 24.04.2025 г. № 20/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 
28.01.2025 г. № 3/8. от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8;

от 17.07.2025 № 1256-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 26.06.2025 г. № 42/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 
28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8, от 24.04.2025 г. 
№ 20/8;

от 11.09.2025 № 1596-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 28.08.2025 г. № 52/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 
28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8, от 24.04.2025 г. 
№ 20/8, от 26.06.2025 г. № 42/8;

от 21.10.2025 г. № 1899-па в соответствии с решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 02.10.202 5 г. № 65/8 «О внесении изменений в решение Думы 
города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города



Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями 
от 28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8, от 24.04.2025 
г. № 20/8, от 26.06.2025 г. № 42/8, от 28.08.2025 г. № 52/8;

- от 25.1 1.2025 г. № 2164-па в соответствии с распоряжениями комитета по 
финансам администрации города Усолье-Сибирское от 06.10.2025 г. № 170, 
от 28.10.2025 г. № 185 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись и 
лимиты бюджетных обязательств бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов»;

- от 26.12.2025 г. № 2476-па в соответствии с решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 18.12.2025 г. № 72/8 «О внесении изменений в решение Думы 
города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями 
от 28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8, от 24.04.2025 
г. № 20/8, от 26.06.2025 г. № 42/8, от 28.08.2025 г. № 52/8, от 02.10.2025 г. № 65/8.

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателей 
Программы в 2025 году, на начало отчетного периода и на конец отчетного периода 
представлена в таблице 1 к настоящей пояснительной записке.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопким



Таблица I к Приложению 3

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателен муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское "Охрана окружающей среды" па 2019-2027 годы 

за 2025 год

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия, 

проекта

Источники финансирования / Наименование 
целевого показателя

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) / 
Значение целевого показателя

Редакция программы 
от 25.02,2025 № 320-па 

(на начало отчетного 
периода)

Редакция программы 
от 26.12,2025 № 2476-па 

(на конец отчетного периода)

1 2 3 4
Муниципальная программа города 

Усолье-Сибирское ’’Охрана 
окружающей среды” 

па 2019-2027 годы

Всего 26 099,18 37 398,41
бюджет города 26 099,18 37 398,41

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 1.
Доля исполненных мероприятий по снижению 
уровня негативного воздействия на окружающую 
среду от запланированных (%).

100 100

Целевой показатель 2.
Доля исполненных мероприятий по развитию 
зеленого фонда города от запланированных (%).

100 100

Целевой показатель 3.
Доля исполненных мероприятий по защите объектов 
от наводнения и иного негативного воздействия вод 
и восстановление водных объектов до состояния, 
обеспечивающего экологически благоприятные 
условия жизни населения, от запланированных (%).

100 100

Целевой показатель 4.
Доля исполненных мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности от 
запланированных (%).

100 100

Подпрограмма № 1 ’’Снижение 
экологической нагрузки на городскую 

среду города Усолье-Сибирское” на 2019 
2027 годы

Всего 14 262,46 25 203,73
Бюджет города 14 262,46 25 203,73

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 1.
Доля исполненных мероприятий по уборке и 
улучшению санитарного состояния территории 
города Усолье-Сибирское, от запланированных (%)

100 100

Целевой показатель 2.
Количество обслуживаемых мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов (ед.)

174 174

Целевой показатель 3.
Количество отловленных животных без владельцев 
(шт.)

0 535

Целевой показатель 6.
Доля уничтоженных очагов произрастания 
дикорастущих наркосодержащих растений, от 
количества таких очагов, выявленных гражданами, 
полицией (%)

100 100

Целевой показатель 11.
Количество проведенных лабораторных 
исследований на территории города Усолье- 
Сибирское (проб)

0 7

Целевой показатель 12. Доля исполненных 
мероприятий по проектированию, восстановлению, 
содержанию полигона для размещения снежных 
масс, от запланированных (%)

100 100

Основное мероприятие 1.1.
Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье- 
Сибирское

Всего 12 815,31 16 057,62
Бюджет города 12 815,31 16 057,62

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 1.
Доля исполненных мероприятий по уборке и 
улучшению санитарного состояния территории 
города Усолье-Сибирское, от запланированных (%)

100 100

1.1.1. Уборка территории города Усолье- 
Сибирское в период месячника по 
санитарной очистке и общегородского 
субботника

Всего 1 468,48 4 364,92
Бюджет города 1 468,48 4 364,92

Значение целевого показателя относится к основному 
мероприятию 1.1. Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье - Сибирское

* *



1.1.2. Сбор, транспортирование и 
утилизация (захоронение)твердых 
коммунальных отходов с 
несанкционированных мест размещения 
отходов

Всего 6 822,39 4 169,18
Бюджет города 6 822,39 4 169,18

Областной бюджет 0,00 0,00
Значение целевого показателя относится к основному 
мероприятию 1.1. Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье - Сибирское

*

1.1.3. Содержание городских кладбищ Всего 4 524,44 7 401,03
Бюджет города 4 524,44 7 401,03

Значение целевого показателя относится к основному 
мероприятию 1.1. Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье - Сибирское

* *

1.1.6. Подбор павших животных на 
территории города Усолье-Сибирское

Всего 0,00 122,50
Бюджет города 0,00 122,50

Значение целевого показателя относится к основному 
мероприятию 1.1. Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье - Сибирское

♦ *

Основное мероприятие 1.2.
Создание и обслуживание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 
отходов

Всего 0,00 6 576,31
Бюджет города 0,00 6 576,31

Областной бюджет 0,00 0,00
Целевой показатель 2.
Количество обслуживаемых мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов (ед.)

174 174

1.2.2. Обслуживание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 
отходов

Всего 0,00 6 576,31
Бюджет города 0,00 6 576,31

Значение целевого показателя относится к основному 
мероприятию 1.2. Создание и обслуживание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов * *

Основное мероприятие 1.3.
Мероприятия по отлову и содержанию 
животных без владельцев

Всего 0,00 900,00
Бюджет города 0,00 900,00

Целевой показатель 3.
Количество отловленных животных без владельцев 
(шт.) 0 535

Основное мероприятие 1.4. 
Мероприятия по уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих 
растении.

Всего 0,00 200,00
Бюджет города 0,00 200,00

Целевой показатель 6.
Доля уничтоженных очагов произрастания 
дикорастущих наркосодержащих растений, от 
количества таких очагов, выявленных гражданами, 
полицией (%)

100 100

Основное мероприятие 1.9.
Проведение лабораторных исследований 
на территории города Усолье-Сибирское

Всего 0,00 212,97
Бюджет города 0,00 212,97

Целевой показатель 11.
Количество проведенных лабораторных 
исследований на территории города Усолье- 
Сибирское (проб)

0 7

Основное мероприятие 1.11. Мероприятия 
по организации площадки для 
складирования отходов от зимней уборки 
на территории г. Усолье-Сибирское

Всего 1 447,15 1 256,83
Бюджет города 1 447,15 1 256,83

Целевой показатель 12. Доля исполненных 
мероприятий по проектированию, восстановлению, 
содержанию полигона для размещения снежных 
масс, от запланированных (%)

100 100

Подпрограмма 2 "Озеленение 
территории города и восстановление 

природных ресурсов" на 2019-2027 годы

Всего 6 382,77 5 709,98
Бюджет города 6 382,77 5 709,98

Целевой показатель 1.
Доля исполненных мероприятий по содержанию и 
озеленению объектов общего пользования, 
расположенных на территории города, от 
запланированных (%)

100 100

Целевой показатель 2. Наличие лесоустроительной 
документации городских лесов (1 - наличие/ 0 - 
отсутствие) (ед.)

1 1

Основное мероприятие 2.1 
Озеленение территории города

Всего 6 382,77 5 709,98
Бюджет города 6 382,77 5 709,98

Целевой показатель 1.
Доля исполненных мероприятий по содержанию и 
озеленению объектов общего пользования, 
расположенных на территории города, от 
запланированных (%)

100 100

Основное мероприятие 2.2 Лесоустройство 
городских лесов

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Целевой показатель 2. Наличие лесоустроительной 
документации городских лесов (1 - наличие/ 0 - 
отсутствие) (ед.)

1 1



Подпрограмма 3 "Разниrue 
водохо|ийствеи11ого комплекса" 

па 2019-2027 годы

Всего 2 255,49 4 048,29
Бюджет города 2 255,49 4 048,29

Целевой показатель 1.
Протяженность очищенного русла рек Шелестиха, 
Скипидарка (км.)

2,2 2,2

Целевой показатель 2.
Количество водозаборных скважин, содержание 
которых выполнено (ед.)

4 4

Целевой показатель 3.
Доля населения, обеспеченного питьевой водой, 
отвечающей требованиям безопасности, в общей 
численности населения (%)

9S 98

Основное мероприятие 3.1.
Мероприятия по предотвращению разлива 
рек Шелестиха, Скипидарка

Всего 552,82 1 235,50
Бюджет города 552,82 1 235,50

Целевой показатель 1. Протяженность очищенного 
русла рек Шелестиха, Скипидарка (км.) 2,2 2 2

Основное мероприятие 3.2.
Содержание водозаборных скважин

Всего 1 702,67 2 812,79
Бюджет города 1 702,67 2 812,79

Целевой показатель 2.
Количество водозаборных скважин, содержание 
которых выполнено (ед.)

4 4

Основное мероприятие 3.3.
Проектирование сетей водоснабжения 
города Усолье - Сибирское

Всего 0,00 0,00
Бюджет города 0,00 0,00

Целевой показатель 3.
Доля населения, обеспеченного питьевой водой, 
отвечающей требованиям безопасности, в общей 
численности населения (%)

98 98

Подпрограмма 4 "Экологическое 
образование населения” 

на 2019-2027 годы

Всего 71,50 79,20
Бюджет города 71,50 79,20

Целевой показатель 3. Количество изготовленных и 
установленных информационных щитов (баннеров, 
аншлагов) на территории города Усолье-Сибирское 
(шт.)

30 И

Основное мероприятие 4.3.
Количество изготовленных и 
установленных информационных щитов 
(баннеров, аншлагов) на территории 
города Усолье-Сибирское

Всего 71,50 79,20
Бюджет города 71,50 79,20

Целевой показатель 3. Количество изготовленных и 
установленных информационных щитов (баннеров, 
аншлагов) на территории города Усолье-Сибирское 
(шт.)

30 11

Подпрограмма № 5 
"Предотвращение чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности" на 2019-2027 годы

Всего 3 126,95 2 357,21
Бюджет города 3 126,95 2 357,21

Целевой показатель 1.
Протяженность минерализованной полосы, 
подлежащей опашке и прочистке (км.)

18,5 35,26

Целевой показатель 2.
Количество изготовленной информации по 
противопожарной пропаганде (шт).

5 004 6 000

Целевой показатель 3.
Доля исполненных мероприятий по тушению лесных 
пожаров в границах города Усолье-Сибирское от 
запланированных (%)

0 100

Целевой показатель 5.
Количество изготовленных и установленных 
информационных аншлагов (знаков) (шт.)

20 4

Целевой показатель 7.
Площадь скошенной травянистой растительности 
(100 м2)

38 500,00 1 226,00

Основное мероприятие 5.1. 
Устройство и обновление 
прот!।вопожарных минерализованi1 ых 
полос на территории города Усолье- 
Сибирское

Всего 1 370,58 1 370,58
Бюджет города 1 370,58 1 370,58

Целевой показатель 1.
Протяженность минерализованной полосы, 
подлежащей опашке и прочистке (км.)

18,5 35,26

Основное мероприятие 5.2. 
Противопожарная пропаганда (баннеры, 
листовки, календари, магниты)

Всего 99,60 97,84
Бюджет города 99,60 97,84

Целевой показатель 2.
Количество изготовленной информации по 
противопожарной пропаганде (шт).

5004 6000

Основное мероприятие 5.3. Организация 
тушения лесных пожаров на границах 
города Усолье-Сибирское

Всего 101,79 43,28
Бюджет города 101,79 43,28

Целевой показатель 3.
Доля исполненных мероприятий по тушению лесных 
пожаров в границах города Усолье-Сибирское от 
запланированных (%)

0 100



Основное мероприятие 5.5. Мероприятия 
по обеспечению безопасности на водных 
объектах

Всего 33,00 35,10
Бюджет города 33,00 35,10

Целевой показатель 5.
Количество изготовленных и установленных 
информационных аншлагов (знаков) (шт.)

20 4

Основное мероприятие 5.6. Покос 
тра вя 11 исто и растительности

Всего 1 521,99 810,41
Бюджет города 1 521,99 810,41

Целевой показатель 7.
Площадь скошенной травянистой растительности 
(100 м2)

38 500,00 1 226,00

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкий



Приложение 4 
к Отчету о реализации Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Охрана окружающей среды» 

на 2019-2027 годы 
за 2025 год

Оценка эффективности проведена в соответствии с Порядком проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Усолье- 
Сибирское, утвержденным постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 01 августа 2019 года№ 1901 (далее - Порядок).

1. Для оценки эффективности Подпрограммы 1 «Снижение 
экологической нагрузки на городскую среду города Усолье-Сибирское» на 
2019-2027 годы (далее - Подпрограмма 1) учитываются 6 целевых показателей, 
необходимых для комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 1 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателя 
подпрограммы и его планового значения:

(100/100+174/174+535/535+100/100+7/7+100/100)/6 = 1,0
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 1, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Подпрограммы 1:

(25 093 843,39 / 25 203 732,47) = 1,0
Эффективность реализации Подпрограммы 1: (1,0 * 1,0) = 1,00
Согласно критериям оценки эффективности, реализация Подпрограммы 1 

является эффективной.
2. Для оценки эффективности Подпрограммы 2 «Озеленение территории 

города и восстановление природных ресурсов» на 2019-2027 годы (далее - 
Подпрограмма 2) учитывается 2 целевых показателя, необходимых для 
комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 2 
определяется путем сопоставления фактически достигнутого значения показателя 
подпрограммы и его планового значения:

(100/100+1/1)/2 =1,0
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 2, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Подпрограммы 2:

(5 709 978,33/5 709 978,33) = 1,0
Эффективность реализации Подпрограммы 2: (1,0* 1,0)= 1,00



Согласно критериям оценки эффективности, реализация Подпрограммы 2 
является эффективной.

3. Для оценки эффективности Подпрограммы 3 «Развитие 
водохозяйственного комплекса» на 2019-2027 годы (далее - Подпрограмма 3) в 
перечень показателей включены 3 целевых показателя, необходимых для 
комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 3 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
подпрограммы и их плановых значений:

(2,2/2,2+4/4+98/98)/3 =1,0
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 3, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования подпрограммы 3:

(4 022 479,98/ 4 048 289,32) = 0,99
Эффективность реализации Подпрограммы 3: (1,0 * 0,99) = 0,99
Согласно критериям оценки эффективности, реализация Подпрограммы 3 

является эффективной.
4. Для оценки эффективности Подпрограммы 4 «Экологическое 

образование населения» на 2019-2027 годы (далее-Подпрограмма4) учитывается 
1 целевой показатель, необходимый для комплексного анализа основных 
направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 4 
определяется путем сопоставления фактически достигнутого значения показателя 
подпрограммы и его планового значения:

(6/11)/1 =0,55
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 4, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Подпрограммы 4:

(79 200,00 /79 200,00)= 1,0
Эффективность реализации Подпрограммы 4: (0,55 * 1,0) = 0,55
Согласно критериям оценки эффективности, реализация Подпрограммы 4 

является неудовлетворительной.
5. Для оценки эффективности Подпрограммы 5 «Предотвращение 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» на 2019-2027 
годы (далее - Подпрограмма 5) в перечень показателей включены 5 целевых 
показателей, необходимых для комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 5 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
подпрограммы и их плановых значений:



(35,26/35,26+6000/6000+100/100+3/4+1226/1226)/5 = 0,95
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 5, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Подпрограммы 5:

(2 357 210,75 /2 357 210,75) = 1,0
Эффективность реализации Подпрограммы 5: (0,95 * 1,0) = 0,95
Согласно критериям оценки эффективности, реализация Подпрограммы 5 

является эффективной.

6. Для оценки эффективности Программы в перечень показателей 
включены 4 целевых показателя, необходимых для комплексного анализа 
результативности.

Оценка степени достижения цели и решения задач Программы определяется 
путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей Программы и 
их плановых значений:

(100/100+100/100+100/100+100/100 )/4=1,0
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования Про граммы:

(37 262 712,45 / 37 398 410,87) = 1,0
Эффективность реализации Программы:
1,0 * 1,0= 1,00
Согласно критериям оценки эффективности, в соответствии с Порядком, 

реализация Программы является эффективной и необходимый результат достигнут.

Исходя из проведенного анализа оценки эффективности Программы за 2025 
год можно сделать следующий вывод:

- предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм система целей, задач и 
мероприятий в комплексе охватывают наиболее приоритетные направления по 
охране окружающей среды города в целях сохранения и защиты окружающей 
среды.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопким



Подготовила:
А.А. Губанова

Согласовано:

Заместитель мэра города - председатель комитета 
по городскому хозяйству администрации города

Председатель комитета по финансам
администрации города

Начальник юридического отдела
администрации города

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Ю.А. Тимофеева

Е.Г. Егорова

М.Ш. Суханова

И.А. Трофимова

О.А. Левина


